

2022年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年6月11日

上場会社名 株式会社 光・彩 上場取引所 東
 コード番号 7878 URL <http://www.kohsai-qq.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 深沢 栄二
 問合せ先責任者（役職名） 管理部部長（氏名） 野田 和幸 (TEL) 0551-28-4181
 四半期報告書提出予定日 2021年6月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年1月期第1四半期の業績（2021年2月1日～2021年4月30日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第1四半期	760	40.2	59	—	62	—	41	—
2021年1月期第1四半期	542	△16.6	2	△88.0	2	△89.3	1	△89.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年1月期第1四半期	109.89	—
2021年1月期第1四半期	5.32	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年1月期第1四半期	2,515	1,290	51.3	3,449.34
2021年1月期	2,390	1,263	52.9	3,377.52

(参考) 自己資本 2022年1月期第1四半期 1,290百万円 2021年1月期 1,263百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2022年1月期	—	—	—	—	—
2022年1月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年1月期の業績予想（2021年2月1日～2022年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,300	8.7	70	—	70	65.8	40	63.3	106.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年1月期1Q	396,000株	2021年1月期	396,000株
② 期末自己株式数	2022年1月期1Q	21,772株	2021年1月期	21,772株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年1月期1Q	374,228株	2021年1月期1Q	374,250株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、半導体及び自動車関連等一部製造業の業況回復がみられるものの、新型コロナウイルス感染症流行により経済活動は抑制された状態が続き、依然として厳しい状況にあります。

このような状況の下、当社が属するジュエリー業界におきましても、個人消費の低調により、厳しい状況は変わりませんが、昨年来発注を控えてきたことによる在庫逼迫状態を解消し、事業活動再開に備える国内及び海外のジュエリーパーツ製品の取引先からの受注の増加、新型コロナウイルス禍においても堅調に推移してきたブライダル商品の既存顧客に加え地方有力小売店を含む新規顧客からの受注獲得等により、当第1四半期累計期間の売上高は760百万円と前年同期比218百万円の増収となりました。

利益面においては、増販効果に加え、受注量にあわせた効率的な就業時間の設定等による生産性の向上及びコスト削減の徹底を前事業年度から引き続き実施した結果、営業利益は59百万円(前年同期比56百万円増)、経常利益は62百万円(前年同期比59百万円増)、四半期純利益は41百万円(前年同期比39百万円増)となりました。

尚、当第1四半期累計期間の業績については、新型コロナウイルス禍前の前々年同期比(第53期第1四半期累計期間)も上回る結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ125百万円増の2,515百万円となりました。主な変動は、現預金の減少173百万円、受取手形及び売掛金の増加134百万円、たな卸資産の増加162百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ98百万円増の1,224百万円となりました。主な変動は、支払手形及び買掛金の増加70百万円、未払金及び未払費用の増加30百万円、長期借入金の減少20百万円等によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比べ26百万円増の1,290百万円となりました。主な変動は、四半期純利益41百万円の計上による増加及び配当金の支払14百万円による減少等があったことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間における当社の業績は「(1) 経営成績に関する説明」に記載の通り好調に推移しましたが、当第2四半期累計期間以降、新型コロナウイルス感染症の再拡大等により、市場動向が不透明なため、2021年3月17日に公表した業績予想は据え置き、業績予想の修正が必要と判断した時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	718,392	544,587
受取手形及び売掛金	365,629	499,643
たな卸資産	702,979	865,057
その他	11,894	11,570
貸倒引当金	△6	△9
流動資産合計	1,798,888	1,920,849
固定資産		
有形固定資産	379,955	401,151
無形固定資産	20,586	19,345
投資その他の資産		
投資有価証券	32,830	33,864
長期未収入金	199,004	199,004
投資不動産	49,120	26,094
その他	108,959	114,427
貸倒引当金	△199,022	△199,022
投資その他の資産合計	190,893	174,369
固定資産合計	591,435	594,866
資産合計	2,390,323	2,515,716
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	204,097	274,292
短期借入金	543,400	546,800
1年内返済予定の長期借入金	80,640	80,640
未払法人税等	11,777	26,143
賞与引当金	—	10,182
その他	105,903	126,015
流動負債合計	945,818	1,064,073
固定負債		
長期借入金	118,530	98,370
役員退職慰労引当金	29,783	30,333
退職給付引当金	23,010	24,069
その他	9,219	8,029
固定負債合計	180,542	160,801
負債合計	1,126,361	1,224,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	181,839	207,995
自己株式	△31,194	△31,194
株主資本合計	1,262,084	1,288,240
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,877	2,600
評価・換算差額等合計	1,877	2,600
純資産合計	1,263,962	1,290,841
負債純資産合計	2,390,323	2,515,716

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2020年2月1日 至2020年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自2021年2月1日 至2021年4月30日)
売上高	542,171	760,307
売上原価	443,981	595,016
売上総利益	98,190	165,290
販売費及び一般管理費	95,291	106,035
営業利益	2,899	59,255
営業外収益		
受取利息	0	0
受取地代家賃	1,189	638
為替差益	—	1,294
助成金収入	—	1,750
雑収入	362	757
営業外収益合計	1,552	4,441
営業外費用		
支払利息	816	1,202
為替差損	588	—
不動産賃貸原価	235	131
雑損失	0	286
営業外費用合計	1,641	1,620
経常利益	2,809	62,075
特別利益		
投資不動産売却益	—	2,014
特別利益合計	—	2,014
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	2,809	64,090
法人税等	816	22,964
四半期純利益	1,992	41,125

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。